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Abstrakt

Kvalita a množství organické hmoty patří mezi podstatné faktory, které

výrazně ovlivňují důležité vlastnosti půdy. Tato práce je zaměřena na výzkum kvality

a množství organické hmoty v půdách pod porosty energetických rostlin – Szarvasi-I.

a Dactylis glomerata. V literární rešerši jsou popsány pojmy, které jsou důležité pro

pochopení daného tématu. Praktická část se zabývá pravidelným odběrem půdních

vzorků na experimentálních pozemcích JČU, a jejich následnou úpravou. Odebrané

vzorky byly v laboratoři analyzovány podle metodiky Kopecký a kol. (2006), která je

zaměřena na stanovení rychlostní konstanty oxidace primární půdní organické hmoty.

Dále byly zjištěné výsledky statisticky vyhodnoceny z hlediska měsíce odběru vzorků,

managementu hnojení a travního druhu. Z výsledků vyplývá, že z hlediska měsíce

odběru půdních vzorků byla nejkvalitnější primární půdní organická hmota v měsíci

říjnu 2019. Podle managementu hnojení byla nejkvalitnější u varianty „Control“ a

z pohledu sledování travního druhu pod porosty Szarvasi-I. Z hlediska interakce všech

sledovaných faktorů bylo zjištěno, že nejlepší vliv na kvalitu primární půdní organické

hmoty mají nehnojené porosty Szarvasi-I.
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Abstract

The quality and quantity of organic matter are among the essential factors that

significantly affect important soil properties. This work is focused on the research of

the quality and quantity of organic matter in soils under energy crops - Szarvasi-I. and

Dactylis glomerata. The literature search describes concepts that are important for

understanding the topic. The practical part deals with regular soil sampling on

experimental plots of JČU, and their subsequent treatment. The samples taken were

analyzed in the laboratory according to the methodology of Kopecký et al. (2006),

which is focused on determining the rate constant of oxidation of primary soil organic

matter. Furthermore, the results were statistically evaluated in terms of the month of

sampling, fertilization management and grass species. The results show that in terms

of the month of soil sampling was the best primary soil organic matter in October 2019.

According to the fertilizer management was the best in the variant "Control" and in

terms of monitoring the grass species under Szarvasi-I. In terms of interaction of all

monitored factors that the best influence on the quality of primary soil organic matter

has unfertilized stands of Szarvasi-I.
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 Úvod

„Všichni po ní šlapou a každý z ní žije. To je naše půda,“ toto jsou slova Karla

Schwarzenberga, který poukazuje na to, jaký poklad v naší půdě máme. Půda přispívá

ke kvalitě života a dobrým životním podmínkám. Málokdo si to ale uvědomuje. Svědčí

o tom stav půdy, který se i nadále zhoršuje a to ovlivňuje její produkční i

mimoprodukční schopnosti. Dobrý stav půdy je zapotřebí nejen pro pěstování

potravinářských plodin, produkci biomasy a biopaliv, zajišťování surovin, ale také pro

zadržování a filtrování vody. Půda je konečným, neobnovitelným zdrojem, jehož

významnou složku tvoří půdní organická hmota.

Často se zaměňují pojmy „primární půdní organická hmota“ a

„humus“ s výrazem půdní organická hmota. Úbytek Corg je mnohdy považován za

nebezpečný úbytek humusu, což nebývá pravda. Většinou jde spíše o úbytek primární

organické hmoty, kterou spotřebovává mikroedafon. Toto však není efekt záporný ale

naopak kladný, protože může vést ke zvýšení skutečného obsahu humusu.

Na obsah a kvalitu půdní organické hmoty, která mimo jiné ovlivňuje půdní

strukturu, infiltraci a retenci vody nebo aktivitu půdního edafonu, mají vliv i mnou

vybrané energetické trávy – Szarvasi-1 a Srha laločnatá.

Tato práce se zabývá posouzením kvality půdní organické hmoty a stanovení

jejího obsahu v odebraných vzorcích půd z porostů výše zmíněných energetických

rostlin. U jednotlivých vzorků byl zkoumán celkový uhlík, který náleží stabilním

organickým frakcím, uhlík který náleží primární půdní organické hmotě a konstanta k.
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 Literární rešerše

2.1 Půda

Definice pojmu půda

Půdu lze definovat jako dynamický přírodní útvar, který se neustále vyvíjí

a udržuje vlivem okolního prostředí. Vznikl v důsledku dlouhodobých půdotvorných

procesů z povrchových zvětralin zemské kůry a organických látek působením

povětrnostních podmínek a dalších činitelů. Díky těmto procesům byla po velmi

dlouhou dobu půda původně tvořena pouze přirozeně, později však lidskou kultivací.

Každá půda je komplexní otevřený systém, který je významně spjat s okolním

prostředím. Je snadno degradovatelným, ale těžko obnovitelným přírodním zdrojem.

Každý centimetr ornice se vyvíjí v řádu desítek až stovek let, avšak v souvislosti

s působením eroze se tato vrstva může zničit během několika minut (Vrba a Huleš,

2006).

Podle Bičíka (2009) je půda přírodnina diferencovaná v genetické horizonty,

vzniklá na rozhraní různých sfér z mateční horniny, působením aktivních

půdotvorných faktorů, jako je například podnebí, půdní reliéf, živé i mrtvé organismy,

voda, čas a jiné.

Půda proto bezesporu patří mezi nejcennější přírodní neobnovitelné zdroje.

Je přirozenou součástí národního bohatství každého státu. Člověk je od nepaměti

závislí na půdě a kvalita půdy zase na lidské činnosti. Půdu je proto nutné chránit nejen

pro současnou dobu, ale i pro budoucí generace (MŽP, 2008).

Význam půdy

Půda je životní prostředí pro půdní organismy, planě rostoucí vegetace

a především slouží k pěstování kulturních rostlin. Je regulátorem koloběhu látek a

může fungovat jako úložiště, ale i zdroj potencionálně rizikových látek. Dále zadržuje

vodní srážky, reguluje jejich odtok a je tak zásobárnou vodních zdrojů pro rostliny

a živočichy (Lhotský, 2006).
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Novák a kol. (2002) rozděluje funkce půdy do tří skupin. První skupinou

je funkce produkční. Je výrobním prostředkem, stanovištěm zemědělských

a lesnických plodin, má určitou produkční funkci a produkční potenciál.

Vytváří plochu pro hospodářské a stavební využití, pro bydlení, infrastrukturu

a rekreaci. Poskytuje také zdroj neobnovitelných surovin, jako jsou štěrky, písky,

rašelina aj.

Druhou skupinou je funkce mimoprodukční. Půda tvoří životní prostředí

pro všechny suchozemské organismy, jak rostlinné, tak živočišné. Tvoří biomasu a je

součástí látkového koloběhu v přírodě, především koloběhu vody a živin. Poskytuje

prostředí pro výměnu tepelné energie mezi zemí a ovzduším.

Je prostředím nejen pro infiltraci, akumulaci a retenci vody, ale i pro transportní,

transformační, pufrační a neutralizační procesy.

Třetí skupinou je funkce kulturní. Půda je archivem dějin přírody a dějin

historie lidstva. Jsou v ní zachovány informace o změnách klimatu, vegetace a slouží

jako přírodní úschovna paleontologických a archeologických pozůstatků

od prvopočátku vzniku lidstva.

Úrodnost půdy

Půdní úrodnost je základní vlastností půdy. Slouží jako přirozené stanoviště

rostlin, které poskytuje podmínky k jejich růstu a rozvoji. Úrodnost lze

charakterizovat, jako složitý soubor specifických znaků ve vztahu k pěstovaným

rostlinám a jejich výživě. Zajišťuje vhodné prostředí a dostatek živin nutných

k optimálnímu růstu a vývinu rostlin. Jednotlivé specifické znaky se v rámci úrodnosti

navzájem ovlivňují a mění vlivem povětrnostních podmínek (teplota, půdní kyselost,

obsah půdní vody a vzduchu) a zřídka zrnitost, fyzikální vlastnosti aj. Vlastnosti půdy

může ovlivnit také člověk, např. zapravením organických

nebo minerálních hnojiv, zpracováním půdy apod., čímž do značné míry působí

na půdní úrodnost (Vrba a Huleš, 2006).

V zemědělství existuje mnoho různých hledisek a definicí, které se vztahují

k půdní úrodnosti. Obr. č. 1 znázorňuje různá hlediska. Biocentrické hledisko vychází

z půdy, naopak funkční hledisko vychází z toho, co se od půdy očekává.
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Dalším kritériem může být měření úrodnosti půdy se zaměřením na výnos, nebo na

různé vlastnosti samotné půdy.

Obrázek č. 1: Hlediska a definice půdní úrodnosti
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2.2 Pěstování trav pro energetické využití

Druhy energetických rostlin

Rostliny pěstované za účelem získávání energie lze rozdělit na dvě hlavní


[…]


mírnému navýšení došlo v měsíci srpnu 2019, poté k poklesu a k největšímu navýšení

následně v měsíci březnu 2020. Toto bylo nejspíše způsobeno kolísáním obsahu

ligninů v půdě. Z hlediska managementu hnojení byl vyšší obsah CSOF zjištěn u

varianty „Mineral“, než u varianty „Control“. Z pohledu travního druhu byl opět vyšší

obsah CSOF u Szarvasi-I.

Kvalita primární půdní organické hmoty vyjádřena konstantou k, která

vyjadřuje její labilitu, byla za sledované období nejvyšší v měsíci říjnu 2019. Hodnota

konstanty k podle managementu hnojení byla zjištěna nejvyšší u varianty „Control“ a

podle travního druhu byla nejvyšší labilita PPOH pod porosty Szarvasi-I.
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Závěrem můžeme shrnout nejdůležitější výsledky a porovnat je se stanovenými

hypotézami. Hypotéza č. 1, podle které se očekával obsah CPPOH u hnojené varianty

vyšší díky lepšímu živinnému stavu porostu, byla potvrzena. Pod porosty Szarvasi-I.

byla kvalita půdní organické hmoty lepší a obsah labilních frakcí vyšší než pod porosty

Dactylis glomerata, což potvrzuje hypotézu č. 2.

Z hlediska interakce všech sledovaných faktorů bylo zjištěno, že nejlepší vliv

na kvalitu primární půdní organické hmoty mají nehnojené porosty Szarvasi-I.
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Přílohy

Příloha č. 1: Souhrnné výsledky
Druh*Měsíc odběru*Varianta; Průměry MNČ Wilksovo lambda=,00192, F(12, 77,018)=61,853, p=0,0000 Dekompozice efektivní hypotézy

Druh

Odběr

Varian

ta

Corg

(%)
Průměr

Corg

(%)
Sm.Ch.

Corg

(%)
-95%

Corg

(%)
+95%

CPPOH

(%)
Průměr

CPPOH

(%)
Sm.Ch.

CPPOH

(%)
-95%

CPPOH

(%)
+95%

CSOF

(%)
Průměr

CSOF

(%)
Sm.Ch.

CSOF

(%)
-95%

CSOF

(%)
+95%

Konsta

nta k

(sec)
Průměr

Konsta

nta k

(sec)
Sm.Ch.

Konsta

nta k

(sec)
-95%

Konsta

nta k

(sec)
+95%

N

Szarvasi-1 Bře. 2020 C 2,93 0,01 2,91 2,96 2,11 0,02 2,07 2,15 0,82 0,02 0,78 0,86 2,89 0,12 2,66 3,13 3

Szarvasi-1 Bře. 2020 M 3,07 0,01 3,05 3,10 2,46 0,02 2,42 2,49 0,62 0,02 0,58 0,66 0,79 0,12 0,55 1,03 3

Szarvasi-1 Říj. 2019 C 1,60 0,01 1,57 1,63 1,20 0,02 1,16 1,24 0,40 0,02 0,36 0,44 2,69 0,12 2,45 2,93 3

Szarvasi-1 Říj. 2019 M 1,92 0,01 1,90 1,95 1,41 0,02 1,37 1,45 0,52 0,02 0,48 0,55 1,74 0,12 1,50 1,98 3

Szarvasi-1 Srp. 2019 C 1,52 0,01 1,49 1,54 1,03 0,02 0,99 1,07 0,49 0,02 0,45 0,52 1,45 0,12 1,22 1,69 3

Szarvasi-1 Srp. 2019 M 1,60 0,01 1,57 1,62 1,02 0,02 0,98 1,06 0,58 0,02 0,54 0,61 1,16 0,12 0,93 1,40 3

Szarvasi-1 Čvn. 2019 C 1,56 0,01 1,53 1,59 1,19 0,02 1,16 1,23 0,37 0,02 0,33 0,40 1,53 0,12 1,30 1,77 3

Szarvasi-1 Čvn. 2019 M 1,57 0,01 1,55 1,60 1,18 0,02 1,15 1,22 0,39 0,02 0,35 0,43 1,59 0,12 1,35 1,82 3

Dactylis g. Bře. 2020 C 2,61 0,01 2,58 2,63 2,13 0,02 2,09 2,17 0,48 0,02 0,44 0,52 1,40 0,12 1,16 1,63 3

Dactylis g. Bře. 2020 M 3,00 0,01 2,97 3,03 2,33 0,02 2,29 2,37 0,67 0,02 0,63 0,71 1,26 0,12 1,02 1,50 3

Dactylis g. Říj. 2019 C 1,49 0,01 1,46 1,52 1,15 0,02 1,11 1,19 0,34 0,02 0,30 0,38 0,99 0,12 0,75 1,22 3

Dactylis g. Říj. 2019 M 1,62 0,01 1,59 1,64 1,34 0,02 1,30 1,38 0,28 0,02 0,24 0,32 1,13 0,12 0,89 1,37 3

Dactylis g. Srp. 2019 C 1,69 0,01 1,66 1,72 1,25 0,02 1,21 1,29 0,44 0,02 0,40 0,48 1,21 0,12 0,97 1,45 3

Dactylis g. Srp. 2019 M 1,54 0,01 1,51 1,56 1,12 0,02 1,08 1,16 0,42 0,02 0,38 0,45 1,08 0,12 0,85 1,32 3

Dactylis g. Čvn. 2019 C 1,45 0,01 1,42 1,48 1,01 0,02 0,97 1,05 0,44 0,02 0,40 0,48 1,26 0,12 1,02 1,50 3

Dactylis g. Čvn. 2019 M 1,46 0,01 1,43 1,49 1,01 0,02 0,97 1,05 0,45 0,02 0,42 0,49 1,21 0,12 0,98 1,45 3
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Příloha č. 2: Příklad grafu sloužícího pro výpočet konstanty k (kostřava, srpen 2019,

varianta Mineral)
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