## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131 / Zemědělství

**Studijní obor:** 4106R013 / Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

**Akademický rok:** 2019/2020

**Název práce:** Kvalita a množství organické hmoty v půdách energetických rostlin

**Student:** Štěpán Koblic

**Katedra:** Katedra agroekosystémů

**Vedoucí práce:** Ing. Marek Kopecký, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci se vyskytují více i méně kvalitně zpracované pasáže. Místy se objevují překlepy. Oceňuji úsilí, které autor své práci věnoval. Časová náročnost terénních i laboratorních prací byla značná. Celkově práci považuji za průměrnou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Ve variantě Control byl u rostliny Szarvasi-1 v posledních dvou odběrech sledován prudký nárůst hodnoty konstanty $k$ . Čím si to vysvětlujete?

2. V práci se hovoří o humusu. Jaký je jeho význam v půdě?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBŘE**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

16. 7. 2020

Podpis vedoucího práce